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"İzz b.Abdissel§m bile olsan, sen de halktan binsin ... " 
(Mısır'da yaygın bir dar~-ı mesel). 1 

ABSTRACT 
RELATION BETWEEN SUFISM AND ISLAMIC 

LAW IN IZZ IBN ABDAL-SALAM 

Izz b. Abd al Sal am isa famous Shafiite }urist conversated with se ct leaders at his 
period and gave a lot of works at Sufism branch. He has undertaken duties of 
professorship (mudarrislik),judgeship (kadilik), chief-judgeship (başkadılık), reHgious 
leadership (imamlık) and preachership (hatiplik) and has dealt with policy and 
philosophicaL juridical and teological and mystical discussions. He has written 
approximately fourty works at fields of Islamic Law; Tafseeı; Hadith, Theology; 
Prophetic His to~]) Sufism and others. Abdal-Salam who has adopted vıew of Sunnite 
Sufism based on Qur'an and Sunnah has dealt with workships rather as a whole 
with their intenor and exterior and put forward relatıoİı between form and m eaning 
with spiritual aspects than giving useless catechism information on workships. Izz 
Ibn Abd al Salam's commentari es which takescare blance of interior-exterior about 
hisjunaicaljudgement and espedally workships give us important clues on relation 
between Sufism and Islamic Law. 

Keywords: Relation oflslamic Law and Sufism, blance of interi or and exterioı; 
Izz Ibn Abd al-Salam, good aims (maslaha), Sufism. 

1. Giriş : Tarihi Süreçte Fıkıh - Tasavvuf ilişkisine 
Kısa Bir Bakış 
İslami ilimler alanında tasavvufve fıkıh disiplinleri incelendiğinde, özel

likle ibadetler konusunda bu iki ilim dalının birbirini tamamlayan bir bütü
nün iki parçası konumunda olduğu görülecektir. İlimlerin henüz müstaldl 
olarak ortaya çıkmadığı İslam'ın ilk dönemlerinde "fıkıh "kelimesi; lınan, tev
hid, tezkir; hikmet, amel ve ahlak konularını kapsayacak şekilde kullanıl-

* Yard. Doç. Dr., Yüzüncü Yıl Üniversitesi İHihiyat Fakültesi Tasawuf Anabilim Dalı. ahme
togke@yahoo.com 

ı Salahuddin Halil b. Ibik es-Safedi, el-Viiff bi'l~Vefeyiit, Beyrut, 1991, c. XVIII, s. 522; Hay-
reddin ez-Zirikli, ef-A 'lam, VI. baskı, Bs.y.yok, 1990, c. rv, s. 21. · 
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makta ve geniş anlamıyla z§Jıidlik (sufflik) manasını da içermekteydi. Bu 
terimin ilk dönemlerde böyle kapsamlı bir şekilde kullanılmasının en önemli 
sebebi, İslam ilimlerinin henüz müstakil olarak tedvin edilmemiş olması ve 
dinle ilgili esasların bir bütün olarak vurgulanması ihtiyacıdır. O dönemde 
insanlar, teferruat sayılabilecek ince aynntılarla pek ilgilen!!liyorlardı. Bun
dan dolayı fıkıh "saf akli anlayış" manası yanında, aynı zamanda "derin ve 
sağlam bir inanç, Kur'an bilgisi, ibadetlere ve İslam'ın diğer genel emir ve 
yasaklarına ilişkin kurallar'' anlamında da kullanılmıştır. Nitekim İmam-ı 
A'zam Ebu Hanife'nin (150/767), fıklıı "kişinin (nefsin) lehinde ve aley
hinde olan şeyleri bilmek (marifet)'! şeklinde tanımlaması da bu geniş ına
nanın en özlü ifadesidir. Dolayısıyla fıkıh ile tasavvuf, gerek doğuş ve gerek
se gelişim evrelerinde birbiriyle sürekli iç içedir. İlimlerin tedvmine başlan
masından itibaren "F.ikh-ı-Ekber''tabiri akaidve tevhldilminin; ''Fıkh-ı Vicd
anl/ F.!kh-ı Batınve "İlmü'lcKulub"da nefs tezkiyesi, ahlak eğitimi ve tasav
vuf ilminin; sadece ''Fıkıh "veya ''Fıkh-ı Zahir"ise ibadet, muamelat ve ceza
larla ilgili şer'! hükümlerin ve arnelierin organlara ait zahiri kısmını incele
yen ilmin adı olmuş ve bu şekilde bir ayrışma yaşanmıştır. Yani filah ibadet
lerlu zahiri yönünü konu edinirken, manevi 1 kalbi boyutunu tasavvufüst
lenmiş· ve bunun sonucunda -bir bütünün ayrılmaz ild parçası gibi- fıkh-ı 

zaJıir-fıkh-ı M tın ayrışımı gerçekleşmiştir. Fakihler namaz, oruç, hac gibi iba
detler ile nikiih, talak, ticaret ve kısas gibi işlerin hükümlerini ortaya koyar
ken, mutasavvıflar zühd, takva, ihlas gibi batıni alıkarnı canlı örnekler halin
de halka sunmaya gayret etmişler ve fukahanın bıraktığı boşluğu doldurma
ya çalışmışlardır. Faldhler, şeriatin zahiri alıkarnını delillerinden çıkararak 
ortaya koydukları gibi, sfı.filer de kalp ve iç dünyaya ait hükümleri delilleriy
le izah etme çabasında olmuşlardır. Yani fıkhın dışandan incelediği konuları, 
tasavvuf içeriden anlamak ve anlatmak istemiştir.3 

Tarihi süreç içerisinde efıl-i Mtın (ha.! ehlı) ile ehl-izahir (ka.! ehh] arasın
da yaşanan M tın ilmi- z§Jıir ilmitartışmaları çerçevesinde mutasavvıflar ile 
fıkıhçıların 1 kelamcıların 1 hadisçilerlu birbirlerinden farklı yaklaşım tarzla
n ve tutumlar geliştirdikleri bilinen bir gerçektir. Bilginin kaynağı konusun
da fıkıh; kitap, sünnet, kı yas, icma, istihsan, vb. delilleri kullanırken tasavvu
fiın kabul ettiği keşf ve ilhiima yer vermemektedir. Bunun yaronda sfı.filerin 
fıkhı sadece kabukta/dışta kalmakla suçlamaları, bu ild disiplin arasında za
manla birtakım çatışma ve tartışma noktalarının oluşmasına yol açmıştır. Bu 
tartışmalar, çoğu kez her ild tarafın bazı temsilcilerince fazlaca abartılaral< 
sonrald nesillere aktarılmıştır. Öyle ki, zamanla sanld bu ilimler hiçbir düzlem
de birbirleriyle uzlaşamazmış gibi bir görüntü oluşmuştur. Tarihin değişil< dö
nemlerinde Hallac-ı Mansur (309/922), Şihabüddin Sühreverdi-i 
Maktıll (587/1191), Şeyh Bedreddin Simavi (823/1420), İsmail 

2 Bu sözün Ebu Hanife'den bu şekliyle naklolunduğuna dair bk.: Sadik b. Hasan el-Kannuci, 
Ebcedü'l-Ulüm, Beyrut, 1978, c. II, s. 400. 

3 Bk.: Ahmet Hasan, İlk Dönem İslam Hukuk Biliminin Gelişimı; Terc.: Haluk Songur, İstan
bul, 1999, ss. 27-37;. H. Kamil Yılmaz, Anahatlanyla 'Jasavvufve 'Jaıikatlaı; İstanbul, 1994, 
ss. 65-66; H. Kamil Yılmaz. Tasavvuf Mes'eleleri, İstanbul, 1997, ss. 58-63. 
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Maşftki (1035/1626}gibi bazı sufllerin fetvaJ.arla idam edilmesi, Osmanlı
lar dönemindeki tekke-medrese çekişmeleri ve Kadızadeliler-Sivasiler 
arasındaki mücadeleler gibi birtakım olaylar bu kanaatin daha da yerleşme
sine vesile olmuştur . 

. Esas en tarihte zahir- Mançatışmasının yanı sıra, zahir- Mandengesm
den söz etmek daha doğru olacaktır.4 Zira tarihte, İslfunl ilimierin birbirini 

"tamamlayan ve birbirinden ayrılmaz bir bü~n oluşturduğunu gösteren pek 
çolç örnek vardır. Her şeyden önce çoğu mutasavvıf, bir sufinin, baanf ilinile
ıin yanında -hatta ondan da önce- zaJıirf ı1imleıi öğrenmesini ön koşul ola
rak kabul eder. Onlara göre "zahire ayları düşen Man, Mal dır. '5 Tasavvufla 
ilgili eser veren pek çok mutasawıf, kitaplarında tasavvufi konulara geçme
den önce, mürldlerin sağlam bir inanca sahip olmalarını sağlamak amacıyla 
sufi akaidini anlatan bölümler kaleme almışlar ya da itikadia ilgili ayrı eser
ler yazmışlardır. Mesela, İmam Gazza:Ii ömrünün son yıllarını tamamen 
Tasavvufa adamış olmasının yanında, aynı zamanda Akaid ve Kelam ilmin
de de zirve bir şahsiyettir ve her iki alanda (zahir-batın) da eserler vermiştir. 
Yıne mutasavvıf yazarlardan Kelabazi, et-Ta'arrut; Hücviri, Keşfii1-
Mahcı1b, Kuşeyri, er-Rislile adlı eserlerine, sufl akaidinin temelini oluş
turan esasları yazarak başlamışlardır. Fıkıhla ilgili konuları da kitaplarinda 
tasavvufl bakış açısıyla yorumlayarak anlatan sufller, zamanla başlı başına 
bir Fıkh-i Baan anlayışı geliştirmişlerdir. Bu eserler, sistematiklerini fıkhın 
ibadetlerle ilgili bölümlerine benzeterek oluşturmuşlardır. Sözgelimi, tasav
vufl 1 manevi açıdan ibadetleri konu edinen eserlerin sistematiğinin fıkıh 
kitaplarından alınan ilhamla oluşturulduğu görülmektedir. İmam Gazza:Ii'
nin (505/1111) İhya'sı, Muhyiddin İbn Arabi'nin (638/1240) Fütuhati 
ve tasavvufun klasik döneminde yazılan pek çok eserin ilgili bölümleri bunu 
göstermektedir. Böylece zamanla tasavvufun, zaJıirf fıkhı tamamlayan ve 
bütürıleyen bir Mtınf fıkıh olaral< ortaya çıl<tığı söylenebilir. 

Zahir ve batın ilimleri arasında zaman zaman yaşanan çekişmeleri gider
mek amacıyla, özellikle Osmanlı uleması arasında Tasavvuf ile Fıkıh, Kelam 
ve Felsefe gibi disiplirıleri bir araya getirme girişiminde bulunanlar olmuştur. 
4 Bu konuda b k.: Reşat Öngören, Osmanlılar'da 'Ii1sawuf, Anadolu'da Sufilei; Devlet ve Ulemii 

(16. Yüzyıl), İstanbul, 2000, ss. 335-396; Necdet Yılmaz, Osmanlı Toplumunda 1Tasawuf, 
SıJfilei; Devlet ve Ulema (17. Yüzyıl), İstanbul, 2001, ss. 449-457; Ramazan Muslu, Osman
lı Toplumunda Tasavvuf (18. Yüzyıl), İstanbul, 2003, ss. 598-621; H ür Mahmut Yücer, Os
manlı Toplumunda Tasawuf(l9. Yüzyıl), İstanbul, 2003, ss. 747-761; Reşat Öngören, "Os
manlı'da Sufilerin Farklı Toplum Kesimleriyle ilişki Tarzlan", İsl§m Araştırmaları Dergisi, 
Sayı: 3, İstanbul, 1999, ss. 9-22; Gerek metodolojileri ve gerekse problemleri bakımından 
birbirinden farkiı ve hatta birbirinin zıddı olarak gözüken fıkıh ve tasawufiın, fukaha ile 
mutasawıflann yaptıklan teorik tartışmalarla birbirini tüketmek yerine birbirine hareket 
enerjisi kazandırdıklan, bu disipliniere mensup kişi ve gruplar arasında kesin bir aynşma
nın değil, birtakım karşılıklı geçiş, uzlaşma ve bu arada bazı gerginiiiderin bulunduğu, 
dolayısıyla dini ve ictimai hayat açısından, Osmanlılar döneminde bu iki zümre arasında 
hassas bir dengenin mevcut olduğu hususunda aynca bk.: Ferhat Koca, "Osmanlılar Döne
mi Fıkıh-Tasavvuf ilişkisi: Fakılar İle Sofular Mücadelesinin Tarihi Serüveni", Gazi Üniver
sitesi Çorum İlahiyar Fakültesi Dergisi, Yıl: 1, sayı: 1, Çorum, 2002, ss. 73-131. 

5 Mustafa Kara, Tasawuf ve 'Ii1dkadar Tannı; II. baskı, İstanbul, 1990, s. 247; Süleyman 
Uludağ, "Batın İlrnl", DİA, ·İstanbul, 1992, c. V, s. 189. 



186 • biNI ARAŞTIRMALAR 

Molla Fenari'nin (834/1430), Misbahu'l-Ünsve Aynü'l-A'yan gibi bazı eser
lerinde, İbn Arabi'iıin anlaşılması oldukça zor olan iBidelerini daha anlaşı
labilir hale getirme çabasında olduğu görülmektedir. Yine, Şeyhülisliim 
Zenbilli Ali Efendi'nin (932/1526), ulema ile meşayih arasında öteden 
beri ciddi tartışmalara sebep olan sema ve devr§nla zikir konusunda süfiyye
nin anlayışını savunur nitelikte bir risille6 yazması, Şeyhülislam İbn Kema
l'in (940/1534) de ulema ile meşayih arasında bir başka öneİnli anlaşmazlık 
konusu İbn Ar abi'nin bazı eser ve görüşleri hakkında olumlu fetva vererek 
onu savunması, aynı çabaya birer örnek sayılabilir. 7 · 

İşte, ünlü şam fakibi İzz b. Abdisselam da fıkh-1 ziihir-fıkh-1 biitın 
bütünlüğünü eserlerine yansıtan bilginlerden biri olarak dikkat çekmektedir. 
Dolayısıyla, onun hüküm çıkarma yönteminde ya da ibadetlerle ilgili yorum
larında zahir-batın dengesini gözetmesi, Fıkıh-Tasavvuf ilişkisi açısından 
önemli ipuçları vermektedir. 

2. İzz b._Abdisselam 

İtikaddaEşW:fyyemensubu, arnelde de Şan/mezhebinde otorite olanEbu 
Muhammed İzzüddin Abdülazziz b. Abdisselam b. EbiUl-Kasıni 
b. Muhammed b. Mühezzeb es-Sülenıi eş-Şafii ed-Dımaşki (577 1 
1181-:660/1262),8 birtakım siyası kanşıklıkların, itikad!, felsefi ve tasavvufi 
tartışmaların etkili olduğu bir dönemde Sunyeve Misiryöresinde yaşamıştır. 

6 "Risfile ff Hakkı Deverlini's-Sr1ffyye" adlı söz konusu Arapça nsalenin tercümesi için bk.: 
Dilaver Güreı; "Sema ve Devran Hakkında İki Risale", M arife, Yıl: 3, Sayı: ı, Konya, Bahar-
2003, ss. 255-260. . . 

7 Öngören, a.g.m., ss. ı5-ı6. Tasavvuf- Fıkıh ilişkisi için bk.: İsmail Köksal, "Fıkıh ve Tasav
vuf ilişkisi", Tasawuf İ/mi ve Akademik Araştınna Dergisi, Yıl: ı, sayı: 2, Ankara, Aralık
ı999, ss. 83-ı04; Himmet Konur, "Şeriat ve Tasavvuf'', İslamjyat, c. I, sayı: 4, Ankara, Ekim
Aralık-ı998, ss. 119-ı26; Koca, a.g.m., ss. 73-ı3ı; Tasavvuf- Kelam ilişkisi için bk.: Ab
dülgaffar Aslan, "N /X. Yüzyılda Kelam- Tasavvuf ilişkisi -İbn Ffırek Örneği-, Dini Araştır
malaı; c. I, sayı: ı4, Ankara, Eylül-Aralık-2002, ss. 6ı-75; ArifYıldınm, "Kelamcılar Naza
nnda Tasavvuf'', EKEV Akademi Dergisi, c. I, sayı: 3, Erzurum, Kasım-ı998, ss. 59-75. 

8 Muhtemelen ifade kolaylığı bakımından kısaca İzz b. Abdisselam olarak anılan müellif 
hakkında geniş bilgi için b k.: Cemalüddln Ebu'I-Mehiisin ei-Atabeki, en-Nücr1mü'z-Zahire ff 
Mülr1ki Mısra ve'l-Kahire, Bs.y.yok, ts., c. VII, s. 208; Muhammed b. Şiikir b. Ahmed el
Kütübi, Fevfitü'l-Vefeyat, Tahkik: İhsan Abbas, Beyıiıt, ts., c. II, ss. 350-352; İsmail b. Ömer 
İbn Kesiı; el-Bidaye ve'n-Nehaye, Beyrut, ı966, c. XIII, ss. 235-236; Tacüddln Ebfı Nasr 
Abdulvehhab b. Ali es-Sübki, Taba'katü'ş-Şaffiyyeti'l-Kübrii, Neşr.: Mahmud Muhammed et
Tanahi.:. Ab dülfettah Muhammed ei-Hulv, Kahire, ı383-ı396/1964-1976, c. VIII, ss. 209-
.255; İzzüddin el-Cezeıi İbnü'I-Esir, el-Lübab ff Tehzibi'l-Ensab, Beyrut, ts., ss. 128-129; 
Zirikll, ef-A 'lam, c. rv, s. 21; Ebu'I-Felah Abdülhay İbnü'l-lmiid, Şezerfitü'z-Zeheb ff Ahbfid 
Men Zeheb, Beyrut, ts., c. V, ss. 301-302; Safedi, el-Vaff bi'l-Vefeyat, c. XVIII, ss. 520-522; 
Taşköpıizade İsameddin Ahmed Efendi,Miftlihu's-Safide ve Misbfihu's-Sjyfide, Kahire, 1968, 
c. II, ss. 353-354; Yfısuf b. İsmail en-Nebhani, Cami u Kerfimati'l-Evliya, Beyrut, 1991, c. II, 
ss. ı71-172; Ömer Rıza Kehhale, Mu'cemü'l-Müelliffn, Beyrut, ts., c. V, s. 249; Abdullah 
Mustafa el-Meraği, el-Fethu'l-Mübfn ff Tabakati'l-Usdliyyın, Beyrut, 1974, ss. 73-74; Mu
hammed Zühayli, İzz b. Abdisselfim, Dımaşk, 1992; FarukAbdülmu'ti, el-İzz b. Abdisselam, 
Beyrut, 1993; Abdurrahman Haçkalı, İzzuddin b. Abdisse/am'da Mas/ahat Nazadyesi, (Ya
yınlanmaınış Doktora Tezi), Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilinıler Enstitüsü, Sam
sun, ı999; E. Chaumont, "al-Sulam!", The Encydopedüı of Islam, Leiden, 1977, c. IX, ss. 
812-813; H. Yunus Apaydın, "İbn Abdüsseliim, İzzeddin", DİA, c. XIX, ss. 284-285. 
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Daima aktif görevlerde bulunması sebebiyle bu gelişmeler, onu siyasetle, 
kelfunl-felsefi ve bir ölçüde de tasavvufi tartışmalarla meşgul olmaya, bid'at
lere ve aşırı görüşlere karşı tavır almaya yöneltmiş; dolayısıyla bu fikri müca
delesi onun eserlerine de yansımıştır. 9 

"Sultanü'l-Ulema"lakabı onun ilirnde zirve oluşuna, "ŞeyhülisJam"lakabı 
Fıkıhta ve devlet nezdinde geldiği konuma, "Baiu'l-Müluk"lakabııo da ilmi..:. 
"siyasi gücüne işaret olarak ele alınabilir. Bir yandan, Fıkıh tarihi açısından 
mezhep taassubu ve taklit ruhunun hillcim olduğu dur.aklama ve gerileme 
dönemleri arasında bir geçiş devresinin, öte yandan da ilmeve ilim adamla
rına değer verilmesi sebebiyle ilim ve kültür bakımından İslam tarihinin son 
derece parlak bir döneminin yaşanmakta olduğu Eyyı1bilerve Memlük
lerzamanında hayat süren İzz b. Abdisselam, mezhep taassubundan uzak 
ve gerektiğinde kendisi ictihat etmekten geri durmayan ilmi kişiliğinin de bir 
gereği olarak müderrislik, kadılık, başkadılık, müftülük ve imam-hatiplik gibi 
önemli görevlere getirilmiştir. Devrin önemli illimlerinden ders alan ve tari
he mill olabilecek kapasitede talebeler yetiştiren İzz b. Abdisselam'ın Fıkıh, 
Tefsir, Hadis, Kelfım, Siyer, Tasavvuf ve diğer alanlarda kır ka yakın eseri gü
nümüze ulaşabilmiştir.ıı 

Kaynaldarda, dillin "ma'rt1fu emii; münkerden nehıY'ilkesini yerine ge
tirmeye son derece titizlik gösteren vera sahibi, nasil< (Allah'a çokça ibadet 
eden, boyun eğen), zahid ve abid bir fı.lim olduğu, bu konuda yöneticilerden 
bile çekinmediği, zamanındaki birçok bid'atle mücadele ettiği, dolayısıyla 
Regaib ve Berat gecelerinde sünnet olduğu düşünülerek kılınan namazlar 
gibi bazı yaygın uygulamaları hoşgörmediğiı2 belirtilen İzz b. Abdisselam'ın 
verdiği fetvalar, çıkardığı fıkhi hükümler ve ibadetlerin manillarını yorumla
ma tarzı bu açıdan bir kat daha önem kazanmaktadır. Cemrueddin İbnü'l
Hacib'in, İzz b. Abdisselam'ın Gazza.Ii'den daha fakili olduğuı3 şeklindeki 
değerlendirmesi abartılı gibi görünse de onun zahiri ve M tın! ilimlerde ulaş
tığı dereceyi göstermesi balamından önemlidir. 

9 Apaydın, a.g.m., ss. 284-285. 
lO İzz b. Abdisselam'ın "Baiu'l-Mülük (Yöneticüen· Satan)" lakabıyla anılmasına sebep olan 

olay kısaca şöyledir: İzz b. Abdisselam Mısırbaşkadısı iken, dönemin devlet yöneticilerinin 
Melik Necmüdd.in Eyyüb (648/1249) tarafından devlet adına sann alınmış olmalann
dan dolayı köle' hükmünde olduklannı savunarak bu kişilerin ancak satılıp azar edildikten 
sonra devlet yöneticisi olabileceklerini ileri sürmüş; "başkadı" sıfatıyla onlan teker teker 
açık artırma ile satıp azar olınalannı sağlamış ve ancak bundan sonra o devlet ricalinin 
yeniden yönetici olmalannı kabul etmiştir. Geniş bilgi için bk.: Sübki, Tabakat, c. VIII, ss. 
216-217; Nebhiini, Camiu Keramati'l-Evliya, c. II, ss. 171-172. 

ll Bk.: Haçkalı, a.g.e., ss. 50-69; el-İzz b. Abdisselam, Şeceretü'l-Maaıif ve 'l-Ah va! ve Salihu'l
Akval ve 'l-A 'mal, Tahkik: İyad Halid et-Tabbii', II. baskı, Dımaşk, 1996, ss. 7-32 (Neşredenin 
girişi). 

12 Sübki, Tabakat, c. VIII, s. 209 vd.; Atabeki, en-Nücumü'z-Zahire, c. VII, s. 208; Safedi, el
Vaff bi'l-Vefeyat, c. XVIII, s. 521; Apaydın, a.g.m., s. 285; Müellifin, Akaid ve Kelam ile ilgili 
görüşlerini ve bid'at anlayışını yansıtan "Mülhatü'l-İ'tik§d"ve "Şerh u SaJati'r-Regaıö ve me't
Tefeka Beyne'ş-Şeyhayn"adlı iki nsalesinin tercüme ve değerlendirmesi için bk.: Ramazan 
Altıntaş, "Izzüddin b. Abdisselam'ın İki Akaid Risalesi (Mülhatü'l-İ'tikad ve Bid'at Risale
si)", Cuinhuıiyet Üniversitesi İJahiyat Fakültesi Dergisi, c.: V, sayı: 1, Sivas, 2001, ss. 23-54. 

13 Sübki, a.g.e., c. VIII, s. 214. 
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Ebii Hasan eş-Şazeli (656/1258) ile görüşüp.ondan tarikat aldığı14 

bildirilen İzz b. Abdisselfun'ın tasavvuf bırkasını Şihabüddin es-Sühre
verdi'den·(632/1234) giydiği ve ondan Kuşeyrf Risalesihi okuduğu nalde
dilmektedir. Aynca zaman zaman İskenderiyeBen Kahireye gelen çağdaşı 
süfi Ebu'I-Abbas el-Mürsi (686/1287) ile birkaç kez görüşmüştür. 15 

Zühd ve tasavvufa olan ilgisi sebebiyledir ki o, değişik sahalarda otorite 
sayılan pek çok İslam bilgininin geleneğinde yer aldığı gibi, ömrünün sonla
rına doğru tasavvufi konuları işleyen kitaplar yazma ihtiyacı hissetmiş16 ve 
bu alandaki görüşlerini, Haris b. Esed el-Muhasibi'nin (243/857) er
Riaye li-Hukı1kiUah adlı eserini ihtisarla ve bu alanda yazdığı irili ufaldı eser
lerle ortaya koymuştur. Bu eserleri: Şeceretü'l-Maanfve'J-Ahviil ve Siilihu'l
Akviil ve 'l-A 'mal, Makasıdü'r-Riaye li-Hula1ldUah (Muhtasaru Riayeti'J-Muha
sibn el-Fiten ve 'i-BeJaya ve'J-Mihan ve'r-Rezaya (Fevaidü'l-Belva ve'l-Mihan), 
Mesailü't-TarJka fJ İlmi'J-Haldka, Risiile fi'l-Kutbi ve Ebdali'l-ErbaJn adlannı 
taşımaktadır. 

3. İzz b. Abdisselam'da Fıluh-Tasavvuf ilişkisi 
3.1. Masiahat Nazariyesi 

İzz b. Abdisselfun, Fıkıh tarihinde hüküınlerin gayeci/teJeolojik yorumu
nu esas alan masJahatrtazariyesiyle17 ilgili ilk ve kapsaınlı eserleri yazmış 
ve maslahat görüşünde tasavvufJ bir bakış açısına da y~r vermiştir. Onun 
ortaya koyduğu maslahat kuramında, fıkhın süfi yoruınlaması yönünde be
lirgin bir eğilim göze çarpmaktadır. Buradan hareketle İzz b. Abdisselfun'ın, 
(amacı, muhtevası ve hacmi bakımından bu makalenin konusu olmayan) 
sufJ maslah at kurammın fikha nüfUz ediş safhasını temsil ettiğini söyleyenler 
vardır. 18 Ona göre maslahat, haz ve ferah (muduluk/sevinç) ve bunlara 
ulaştıran vasıtalar/sebeplerdir. 19 Gerek dünyevi, gerekse ulırevi bir lezzet 
ve sevince vesile olan şey, kendisine bir mefsedef!-0 (zarar) bitişse bile 
maslahattır.21 Onun bu tanımı, maslahatın maddJ/dsmf, akJJve n1hJ/ma
nevf olanların hepsini içerir. Böylelikle o, hem gerçek anlamdaki maslahatı, 
hem de mecazJmaslahatı tanımın içine almış olmaktadır. Çünkü bir şeyden 
hasıl olan fayda ve iyilik(lezzetveya sevinç) gerçek maslahall oluştururken, 

14 Nebhfuıi, a.g.e., c. II, s. 172. _ 
ıs Sübkl, a.g.e., c. VIII, ss. 214-21S. 
16 Yazann Şeceretü'l-Maiirifi ömrünün sonlanna doğru yazdığına dair veriler için bk.: İzz b. 

Abdisselam, Şeceretü'l-Maiiri.t; s. 38 (Neşredenin Girişi). 
17 Geniş bilgi için bk.: Abdurrahman Haçkalı, "Hanefi Mezhebinin İctihat Geleneğinin Tüm

dengelirnci Yönü Üzerine", İsliimf Araştırmalar Dergisi, c.: 1S, sayı: 1-2, Ankara, 2002, s. 
289. . 

18 Bu görüş için bk.: Muhammed Halid Mes'fıd, İslam Hukuk Teonsi, Çev.: Muharrem Kılıç, 
İstanbul, 1997, s. ıso. . 

19 ei-İzz b. Abdisselam, Kavfiidü'l-Ahkiim n Mesiilihi'l-Eniim, Beyrut, 1990, c. I, s. 12; a.mlf., 
Şeceretü'l-Maaril; s. 187. 

20 Mefsedet: Elem, keder ve bunlara sebep olan şeylerdir. Bk.: İzz b. Abdisselam, Kavfiidü'l
Ahkiİ..m, c. I, ss. 12-13; a.mlf., Şeceretü'l-Maiiril; s. 187. 

21 ei-İzz b. Abdisselam, el-Feviiid n İhtisiiıi'l-Makiisıd, Tahkik: Iyild Hillid et-Tabba', Dımaşk, 
1996, s. S3. 
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bunlara vesfle/sebep olan şeyler de medizi maslahatı oluşturur.22 Ancak, 
onun maslahatkurammı çalışan Abdurrahman Haçkalı'nın da belirttiği gibi, 
İzz b. AbdisseHlm'ın maslahatı haz eksenli tanımlaması, hazza hukukun te
mel id esi olma niteliğini vermemektedir. Zira Haçkalı'nın da vurguladığı gibi 
İslam, hazları mutlak olarak ben.in:isemeıniş ve bazı hazları yasaklayarak 
~aram kılmıştır.23 İzz b. AbdisseHim ise hakkında olumlu hüküm konularak 
muteber kabul edilen maslahatın, son tahlilde insana ya dünyevi ya da uh
revi bir haz sağladığını24 söyler. Ona göre maslahatlaıın tamamı iyiHiç 
hayırve yarar_; mefsedetlerise kötülü.lç Şer ve zaraıdır. Bu anlamda din, 
bütün maslahatları emretmiş ve bütün mefsedetleri de yasaklamıştır.25 An
cak din, her türlülezzetve sebebini maslahatolarak kabul etmez; bazı hazlarm 
elde edilmesine sınırlama getirir ve bunu sırf insanların inisiyatifine bırak
maz. 26 Kur'an ·ve sünnet, özellikle nefsin hazlan konusunda önemli sınırlar 
çizer ve dünyaya ait hazlardan çok, ahiretin lezzetlerine yönelme yönünde 
bireyleri özendirir ki sfıfi düşünce ve uygulamalar da bununla örtüşmektedir. 

İzz b. Abdisselfun'ın şu tasnın de esasında sfıfilerin bu konudaki yöntem
lerini en üstün yol olarak kabul ettiğini ve sfıfi maslahat kuramının ana hat
larını ortaya koyduğunu göstermektedir: Ona göre insan bilgisinde masla
hadar, kişilerin bilgi, anlayış ve kavrayış düzeylerine göre değişir. Maslahat
lann en alt düzeyi, bütün insanlariçin geçerli genel alandır. Bunun bir üst 
düzeyi zeki insaniann (ezkiy§) kavrayabileceği seviyede olan maslahatlar
dır. En üst düzeyi ise sadece evliyauUaJıa has alandır. Evliya ve asfiya, ahire
tin maslahatlarını bu dünyaya ait olanlara tercih ederler. Evliya, Allah'ın buy
ruklarint ve kanunlarını tam anlamıyla bilme konusunda çok titiz oldukların
dan, onların araştırma veictihac!J.an daha mükemmeldirP Görüldüğü gibi İzz 
b. Abdisselfun, maslahat anlayışlan bakımından sfıfileri en zirve konuma oturt
makta, diğer gruplan ondan daha aşağı mertebelere yerleştirmektedir. 

İzz b. Abdisselfun, başka bir yerde maslahadan, haklar (hukuk) olarak 
değerlenditir ve bunu Allah 'ın haklan ve kullann hakları olmak üzere ikiye_ 
ayım. Allah'ın hakları üçe ayrılır: Birincisi bütünüyle Allah'a ait olan haklar, 
manfeder (yaratılış sırlarına vakıf olmak) ve manevı/batınf haller gibi; ikin
cisi Allah ile kul haklarıı;ıı bütünleştiren haklar, zekat gibi ve üçüncüsü de 
Allah, peygamber ve kulların haklarını bütünleştirenler. Kul haklan da üçe 
aynlır: Nefsin hakları (hukuku 'n-nefs), kulların birbirlerine karşı olan hakla
n ve hayvanların kullar üzerindeki haklan.28 Bir başka yerde de Allah'ın 

22 Haçkalı, a.g.e., s. 83. 
23 İzz b. Abdissetıim, Kavaidü'l-Ahkam, c. I, s. 8. 
24 İzz b. Abdisselam, a.g.e., c. I, s. 14. 
25 Haçkalı, a.g.e., s. 224. 
26 İzz b. Abdisselam, Kavaidü'l-Ahkam, c. I, s. 8. İzz b. Abdisselam'ın maslahatve mefsedet 

görüşünün ayrıntılan ve bu ikisinin çanşması durumunda hangisinin tercih edileceği husü-
. sunda bk.: a.mlf., Şeceretü'l-Maarif, ss. 451-459. İzz b. Abdisselam'ın ictihadlanna masla

hat görüşünün yansıması ile ilgili bir değerlendirme için bk.: Abdurrahman Haçkalı, "el-İzz 
b. Abdisselam'da Maslahat-İctihad ilişkisi", Makasıd ve İctihad, Haz.: Ahmet Yaman, Kon
ya, 2002, ss. 247-268. 

27 İzz b. Abdisselam, Kavaidü'l-Ahkam, c. I, s. 24. 
28 İzz b. Abdisselam, a.g.e., c. I, ss. 121-122. 
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haklarmı, O'nun koyduğu yükümlülükleri yerine getirmek ve yasak/adılda
nndan kaçınmak şeklinde ikiye ayırdığı görülmektedir. Ona göre bu her iki 
fiil de takvamn bir gereğidir. Bunun takvfiya hamledilmesi de Allah'ın azabı 
ve cezaJ.andırmasından korkma (havf) sebebiyle Allah'ın haklarma riayetin 
(kaybolmasından ve noksanlıktan korumak) gerçekleşmesinden dolayıdır.29 

Buradan da anlaşılıyor ki İzz b. Abdisselam'ın fıkıh düşüncesi, sı1filiğin derin 
izlerini taşımaktadır. Mesela, nefsin haklannı (hukuku'n-nefs) irıkar etme
mekte; ancak bunun, bu tip hakların gerçekleşmesini amaçlayan maslahat_, 
m§rifet ve ahva!ı. amaçlayandan daha düşük düzeyde olduğunu kabul et
mektedir. 

Nitekim tasavvufun ilk dönemlerinde huzuzu'n-nefs denen hayvam haz
ların giderilmesi, nefseğitimi ve denetiminde önemli bir yöntem olarak kar
şımıza çıkmaktadır. Serrac (378/988), LümEJ,indahuzuzu'n-nefsi, genellik-

. le hukuku'n-neise karşıt anlamda kullanmıştır.30 Zühd, huzuzu engelleyen 
bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır.31 Hukuk ise birtakım haDeı; ma
kamlaı; marifetleı; maksatlaı; iradeleı; muameleler ve ibadetleıdir. Haklar 
(hukUk) ortaya çıkınca nefsin hazlan (huzuz) kaybolur. Hazlarortaya çıkıp 
egemen olunca dahaklar kaybolur. Huzuz, insanın ve onun nefsinin hazlan, 
pay ve hisseleridir. Huzuz ile hukUk bir araya gelmez; çünkü ikisi bir araya 
gelemeyecek zıtlaıdır.32 Sütiliğin zühd, vera ve ihJas üzerinde ısrarla dur
ması da hazların (huzuz) def edilmesi maksadına yöneliktir. Fıkıbta birtakım 
nefsani hazlar yasaklanmış değilse de tasav\rufta mürldlere hep dünyev1 is
tek ve arzulardan uzak durulması tavsiye edilir. Çünkü müi-id, hakikatsevi
yesinden şenatderecesine düşerse Allah ile olan abdi bozulacağından, ken
disiyle Allah arasındaki ilişki de zayıflar.33 

Allah'a karşı olan yükümlülük konusunda sı1fi düşünce, insan faydası bağ
lamında, m aslahatüzerine önemli istidlaJ.lere sahiptir. Sı1filik, yalnızca beşer 
menfaatini geri plana itmekle kalmamış, aynı zamanda "Allah'a tam bir bağ
lılık" adına kişinin iınrunası için beşer menfaatlerinin def edilmesi üzerinde 
de ısrarla durmuştur. Sı1filerin ortaya koydukları bu tür uygulamalara genel 
olarak İslam hukuku bilginleri pek itibar etmemişlerdir. Ancaksufi düşünce
yi de dikkate alan İzz b. Abdisselam, fıkıh ile tasavvuf arasında bir sentez 
yaparak bu noktada naslan bir denge unsuru olarak öncelemiştir. 34 

İzz b. Abdisselam'ın, suff"maslahat kurammın fıkıh usulüne nüfUz ediş 
safhasını temsil ettiği görüşüne katılmayan Abdurrahman Haçkalı, onun, bir- · 
takım hukUki değerlendirmeler yaparken tasavvufi görüşlerini devre dışı bı
raktığını söyler. Haçkalı'ya göre özellikle tasavvuftaki nefsam/maddi hazla-

29 el-İzz b. Abdisselil.m, Makas1dü'r-Riaye Ji-Hukı1ld/Jah ev Muhtasaru Riayeti'J-Muhasibi, Tah
kik: İyil.d Hil.lid et-Tabba', Dımaşk, 1995, s. 12. 

30 Ebu Nasr Serril.c et-Tüsl, el-Lüma' fi't-Tasavvuf,Terc.: H. Kamil Yılmaz, (İsJam Tasavvufu), 
İstanbul, 1996, s. 135. 

31 Tüsl, a.g.e.,ss. 45-46. 
32 Tfisl, a.g.e., ss. 329-330. 
33 Abdülkerlm el-Kuşeyrl, er-Ris§Je li İlmi't-Tasavvuf, Tahkik: Ma'rüf Zerlk·- Ali Abdülhaınid 

Baltil.cl, II. baskı, Beyrut, 1990, s. 380. 
34 Mes'üd, İsJam Hukuk Teodsı: s. 152. 
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ra Oıuzuzu'n-nefs) muhalefet etmeprensibini göz önüne alarak, o.nun rnas- · 
lahat kurarnının da bu noktaya yönelik olduğunu iddia etmek, onun masla
hat anlayışının alu;ini ona isnat etmek anlamına gelir. Ona göre "bir yönüyle 
maslahatı "lezzet ve sebebi, sevinç ve sebebi" olarak tanımlayan İzz b. Abdis
selam, "nefsani haziara muhalefet etmek" şeklinde değil de belki "nefsani 
haziara muvafakat etmek" biçiminde eleştirilseydi daha doğru olurdu. Çün
ki.İ onun maslahat tanunının, özellikle nefsani hazlarm engellenmesi olarak 
algılanması mümkün değildir; akSine b(\Ilların dini hükümlerle dengelenme
si olarak anlaşılması gerekir. Zira İzz b. Abdisselam, nefsani haziara muhille
fet uğruna dini hükümlerin zorlanmasını zan ve vehimle arnel olarak nite
lendirerek doğru bulmamıştır."35 .Ancak -yukarıda da kısaca değindiğimiz 
gibi- bunun yanında o, -tıpkı süfiler gibi- mesalihin dünyev1 ve beşeri olan
larının değil de uhrevi ve manevi olanlarının tercih edilmesini salık vermek
te;. ibiidederin manevi yönünü de dikkate al~ak zahir-batın dengesini açık 
bir şekilde gözetmekte; maslahat anlayışlan bakımından süfileri en zirve 
konuma oturtmakta ve diğer gruplan ise ondan daha aşağı mertebelere yer
leştirmektedir. Şu halde fıkıh ile tasawuf arasında bir sentez yapan İzz b. 
Abdisselam, fıkıhtaki maslahat nazariyesine süfi bakış açısını da katan, orta 
bir noktada durmaktadır. Bu sebeple onun tasavvufi görüşlerini fıkhi müta
laalarına karıştırmadığı yönündeki değerlendirme dayanaktan yoksun kal
maktadır. 

3.2. İhsan 

Cibril hadisinde iman, İslam ve ihsan şeklinde ifadesini bulan üçlü tasn
lfin son basamağı olan ihsam da kendine has faydaCJ yaklaşım tarzıyla ve 
maslahatkuramı çerçevesinde açıklayan İzz b. Abdisselam'a göre, dünya ve 
ahiret veya yalnızca biri için faydalar (mesaJih) sağlayan ya da kötülülderi 
(mefasid) gideren her şey ihsandır. Bu anlamda faydayı isternek de ihsandır; 
bunan karşıtı olarak zararı isternek ise kötülüktür. Kısacası Allah'a itaatkar 
olan, bu taatiyle kendine ve başkalarına karşı ihsanla muamele etmiş (muh
sin) olur. Bu açıdan dmin mükafat ve cezillan hep ihsandır; çünkü bunlar, 
maslahatı temin ve mefsedeti gidermek için konulmuştur. Bu yüzden de ih
san, açık-gizli, az-çok, kolay-zor gibi kısırnlara aynlır.36 Fıkıh kitaplarında, 
zikredilen bu ihsan ile ilgili pek çok örnek bulunmaktadır. 37 Aynca birtakım 
hakları düşüren (kısasdan vazgeçmek gibi) ve malı mülkü Allah rızası için 
dağıtmak şeklinde kendini gösteren ihsan çeşitleri de vardır. 38 Birtakım ahi
ili ve arneli hususlara teka~ül eden ihsan çeşitleri de şöyledir: Yönetirnde 
iyilikle muamele etmek, yumuşak sözlü davranmak, adilletli öndere tabi ol
mak, yertmlere kol kanat germek, hısım akrabayı ziyaret etmek (sıla-i ra
him), Ehl-i Beyt-i Resül'e ilisanda bulunmak, miskinlere, hatta inkarcilara 
iyilikte bulunmak, isteyene vermek, iyilik ve takvada yarışmak, yumuşaklık-

35 Haçkalı, a.g.e., ss. 227-228. 
· 36 İzz b. Abdisselam, Şeceretü'f-Maiini; s. 187. 

37 Bk.: İzz b. Abdisselam, a.g.e., ss. 195-227. 
38 Bk.: İzz b. Abdisselam, a.g.e., ss. 229-260. 
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la muamele etmek, emaneti koruyup ehline teslim etmek, ahde vefa göster
mek, adruetli davranmak, iyiliğe iyilikle karşılık vermek, her yerdeki insanla
ra faydası dokunmak, ayıp ve kusurları örtmek, yoldan eza verici şeyleri kal
dırmak, insanların ihtiyaçlarım gidermek, fakiriere yardım etmek, güzel ko
nuşup güzel davranmak, ane bireylerine hizmet etmek, güler yüzlü davran
mak, vefat etmiş arıne-baba için sadaka vermek, hastaların derdine deva 
bulmak, onları ziyaret edip· hal ve ha tırlarını sormak, kız çocuklara karşı 
ayrıca ihsanla muamele etmek, çocuklara güzel isimler vermek, onlarla oy
namak ve şefkat göstermek, iyi ahlak sahibi olmak, ilisanın zorluklarına gö
ğüs germek, gazilere iyilikte bulunmak, mazlum un yardımına koşmak, Allah 
nzası için birbirini ziyaret edip birbirini sevmek ... 39 Söz ve dil ile ihsan ise 
şunlardan ibarettir: Bayrı tavsiye etmek, hayır duada bulunmak, inkarcılığı 
kötü gördüğünü göstermek, Hak (doğru) söz söylemek, nasThatte bulunmak, 
öğüt vermek, insanları uyarmak, Hakk'ın ortaya çıkması için gerekirse cedel
leşmek, cahil kimseleri eğitip öğretirken yumuşaklıkla davranmak, hayra aracı 
olmak, şefaatçi olmak, kusur ve yanlışlıklardan ötürü özür dilemek, selam 
vermek, soru sorana güzelce cevap vermek, dostluk ve sohbet adabına riayet 
etmek, yalancıya faydalı olsun ve· salalı bulsun 'diye güzel sözler söylemek, 
doğru sözlü olmak ... 40 Ayrıca İzz b. Abdisselam, duarun kısa ve uzun vade
de faydalan ve çeşitlerinden de söz eder.41 

Allah'ın kullarına verdiği ve Celal sıfatının tecellisi olarak ortaya çıkan 
birtakım fitneleı; beliilaı; sıkıntı ve zorluklaı; musfbet ve afedeıi de silfi bakış 
açısında ifadesini bulan ihsan anlayışı ve fayda cı yaklaşım tarzıyla birleştire
rek yorumlayan İzz b. Abdisselam, bütün bunların son t_ahlilde insanlara bazı 
yararlarının dokunduğunu belirtir ve bunları 17 maddede özetler. Ona göre 
bu tür litne, bela, sıkıntı, musfbetve felakedeı; insanlara şu hususları iyice 
öğretinesi bakımından faydalıdır: 1) Rububiyetin yüceliğini ve kahnın öğre
tip hissettirir, 2) Kulluğun zilletini ve kusurluluğunu öğretir, 3) Bütün bela, 
musibet ve kötülükleri giderecek ve kendisine güvenilecek O'ndan başka bir 
merci olmadığını kavrayarak Allah'a karşı ihlaslı olmayı sağlar, 4) Tevbe ve 
pişmanlık ile masivadan uzaklaşıp yalnızca O'na yönelmeye vesile olur, S) 
O'na yalvanp dua etmeyi öğretir, 6) Kötülük edene karşı yumuşak davran
ınayı öğretir, 7) Kendisine karşı bir suç işleyeni affetmeyi öğretir, 8) Felaket, 
zorluk ve sıkıntılara karşı sabretmeyi öğretir, 9) Birtakım faydalan olduğu 
için bunlardan dolayı sevinmeyi öğretir, 10) içerdiği bu faydalarından dolayı 
Allah'a şükretmeyi öğretir, ll) Günah ve hataian gözden geçirip denetleme
yi sağlar, 12) Belaya maruz olanlar için rahmet ve yardım vesilesi olur, 13) 
S ılıhat ve Miyetin ve diğer nimetleİin kadr u kıymetini bilip şükretmeyi öğre
tir, 14) Kulların ahiretteki derecelerinin artmasına vesile olur, 15) Bu tür 
sıkıntılar, kullar tarafından bilinmeyen bazı gizli faydalan da içinde barındı
m, 16) Zorluk ve sıkıntı, insanları birtakım kötülüklere, zulme, övünüp bö
bürlenmeye, büyüklenmeye engel olur (insanlar bu tür kötülükleri yapmaya 

39 Bk.: İzz b. Abdisselfım, a.g.e., ss. 261-302. 
40 Bk.: İzz b. Abdisselam, a.g.e., ss. 303-327. 
41 Bk.: İzz b. Abdisselam, a.g.e., ss. 329-346. 
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fırsat ve derman bulamazlar), 17) Allah'ın rızasını kazanmaya veslle olur; 
zira musibetler, iyilere de kötülere de bir iner; kim bundan dolayı kızıp memn
ılniyetsizlik gösteruse kendisini dünya ve ahirette kendisinden memnun olun
ınama ve büsran beklemektedir; kim de bunlara razı olup gönül hoşnutlu
ğuyla kabullenirse onun için de Allah'ın rızasına kavuşma yardır ve bu cen
l}etten daha üstündür. 42 Görüldüğü gibi İzz b. Abdisselam, Allah'tan gelen
hayır veya şer- her şeyi bir görmek, O'nun lutfuna da kahnna da rıza göste
rip gönül hoşnutluğuyla kabullenmek şeklinde tezabür eden ve "lutfunda 
hoş, kahnn da hoş"biçiminde formülleştirilen sılfi anlayışı dile getirmekte 
ve zaiıiıde sıkıntı ye bela imiş gibi görünen olayların ardında yatan manevf 
faydalan gözler önüne sermektedir. 

3.3~ İnsanlarm Dereceleri 
İzz b. Abdisselam, insanların derece bakınırndan üstünlüğünü birtakını 

irfan1 ve manevi hallere bağlayarak şunları söyler: "İnsanların birbirine olan 
üstünlüğü, sahip oldukları birtakım marifeder, haller (ahv8.1) ve bu iltisine 
bağlı söz ve fiilleıine bağlıdır. Peygamberler, bunların en yücelerine nail ol
muşlardır. Onlardan, ba~ı §rif kimselerbazı marifetleri, halleri, söz ve arnel
lerle ilgili hususları; fala1ıleı; beden ve organlarla ilgili zahiri hükümleri bil
me yollarını; tarikat ehli batına ait hükümleri; z§hidler, dünyalıkları/ma
sivayı azaltıp terk etmeyi miras olarak almışlardır. Peygamberlere has man"
federve bunlara bağlı haUer, akıl ve onun yöntemleri aracılığıyla kavrana
maz. İşte evliya ve ebd§l, bunlardan bir kısmını miras almışlardır. Kısacası, 
nasıl ki mucize ve kerametler peygamberlere mahsus ise, evliyada bir kısım 
kerametiere ortak olma noktasında onlara ortak olmuşlardır. Marnetler ve 
haller, kerametierden ve olağanüstü bazı niteliklerden daha üstündür. "43 Şu 
halde arif, zabid, vell ve tarikat ehli olan kimselerin üstünlükleri, peygam
berlerin manevi/batını ilimlerinden aldıkları pay oraninda olup, fakibierin 
üstünlükleri de yine peygamberlerin faziletlerinden zabire ait konularda al
dıkları paya bağlıdır. Burada İzz b. Abdisselam'ın, bütün İslami ilimlerin ve 
İslam bilginlerinin farklı niteliklerini de göz önünde bulundurarak b.ütüncül 
bir yaklaşım sergilediğiili ve hepsinin kaynağının ilabi/ne b evi olduğunu ifa
de ettiğini görüyoruz. 

Burada da görüldüğü gibi, İmam Gazzaü'nin ihyasmda ruimlerin üs
tünlüğü konusunda ortaya koyduğu "En üst mertebede peygamberleı; sqnra 
evliya, sonra ince görüş sahibi alim.Jeı; sonra da salih kimseler" şeklindeki 
tasrufini44 benimseyen ve Kuşeyri'nin Rıs8.Jesinde dile getirdiği "evliyanın 
ulemadan üstün olduğu" görüşünü45 açıkça kabul eden İzz b. Abdisselam, 
Allah'ı ve O'nun hükümlerini en yetkin bir.şekilde bilen an"fle~ elbette di-

42 el-İzz b. Abdisselfun, el-Fiten ve'l-Beliiya ve'l-Milıan ve'r-Rezaya ev Fevaidü'l-Belva ve'l-Mi
Jıan, Tahkik: İyiid Halid et-Tabbii',Il. baskı, Dıma~k, 1995, ss. 3-22. 

43 izz b. Abdisselam, Kavaidü'l-Alıkam, c. II, s. 354. 
44 Bk.: Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzali, İlıyau Ulümi'd-Dfn, Kahire, 1987, c. 

I, s. 67. 
45 Bk.: Ku~eyri, er-Risale, s. 36. 
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ğer alimlerden üstün olacağını; zira ilmin malum (bilinen) ile şeref ve d~ğer 
kazandığını, en yüce varlık olan Allah'ın zati ve sıfatları konusundaki ilmin 
en kıymetli bilgilerden oluştuğunu söylemektedir. Bi..ı bilgilerin bir ürünü ve 
meyvesi olarak aıifkimseleı:; O'nun vasıf ve sıfatıarını hil.len bildiklerinden 
dolayı kötü ahlil.kı terk edip dini ahlil.kla donanmışlar; O'nun rahmetinin ge
nişliğini fark etmeleri netkesinde reca (ümid) duygusunu hakkıyla tadmış
lar; cezalandırmasının şiddetini kavradıklarından havfin (korku) delışeriyle 
ürpermişler; bunun sonucunda da günah ve isyanlardan ağlama, hüzün, vera, 
güzel düşünme ve yaşama yollarıyla uzak durmayı başarmışlardır ... Çoğu 
ulema ise ilahiyat alanında birtakını felsefi izahlara kalkışmış, pek sağlıklı 
olmayan, çelişkili şüphelerle malUl görüşler ortaya atmış; hatta zaman za
man dinden çıkanlar bile olmuştur. Kelamcılarve usul-i fılahçılar ile aniler 
arasındaki en belirgin fark şudur: Kelamcılaı; çoğu zaman O'nun zat ve sıfat
ıarını bilmekten uzak kalmakta; O'nun hakkındaki bilgileri oldukça sınırlı 
kalmakta ve bu durum da fazla sürmemektedir. Zaten eger bu bilme hali 
devamlı olsaydı, onlar da fuifler topluluğuna dahil o~urlardı. Yın e Allah "Kendi 
katında en değerli kimselerin, kendisinden en çok korkan kişiler olduğunu" 
(Hucurat, 49/13) bildirmişken ariflerile faldhlernasıl birbirine eşit olur? 
"Allah'tan, kulları arasında ancak il.liınler hakkıyla korkar" (Fatır, 35/28) 
ayetindeki "ulema" ile de O, yine illifleıi kastetmiştir. Bunun fıkıh (ahkfim) 
uleması olduğu şeklinde yoruınlq.runası imkansızdır. Zira bunun böyle oldu
ğuna dair "Kur'an'ın tercümanı" olan İbn Abbas'tan rivayet vaİ'dır.46 Üs
tünlük (fazilet), ancak kemil.l sıfatıara mahsustur. Birtakını mfirifedei; tfiat- · 
leı; haller olsun, ya da sevinç ve lezzetler olsun kemil.lin en güzeli; hiçbir 
gözün görmediği, hiçbir kulağın işitmediği, hiçbir insan kalbinin hissetmedi-

. ği bir şekilde peygamberlerve evliyfinın bedenlerinde ve ruhlarında kamil 
marifederve sürekli haDerolarak tecelll eder; böylece onlar, ona bakmanın 
tadına, kendilerinden razı olunmasının sevincine ve kendilerine verilenkera
medeı:e doyamazlar. Dolayısıyla onlar meleklerden bile üstün hil.le gelirler.47 

Birtakım gaybi bilgilere ulaşmak ve olağan üstü olaylar göstermekten ibaret 
olan keramederi, kes b! olmayan/ Allah vergisi fazi/edersınıfında değerlendi
ren İzz b. Abdisselam'a göre keramet, sil.Iik için büyük bir fitnedir. Buna takı- · 
lıp kalan, Mevla'sıyla meşgul olamayacağından dolayı yolda kalır; buna önem 
vermeyip Rabb'ine yönelenlıı is-e mertebesi yükselir. 48 

3.4. İlimlerin Thsnifi 
' Fılah-tasavvut; zfihir-bfitın dengesini kurma çabasının bir ürünü olarak 

karşımıza çıkan onun bu tavrı, ilimleri sınıflandırması ve en üstün olanını 
Izahında da kendini gÖstermektedir. Ona göre mutlak manada bütün ilimler 

46 el-İzz b. Abdisselam, Kitabü'l-Fetava, Beyrut, 1986, ss. 138-139; Bu konuda aynciı bk.: İzz 
b. Abdisselam, Şeceretü'l-Maadf, s. 63; el-İzz b. Abdisselam, Beyanü Ahvali'n-Nas Yevme'l
Kıyame ev Ahvalü'n-Nas ve Ziknı'l-Hasidn ve'r-Rabihin Minhüm, Tahkik: İyad Halid et
Tabba', Dımaşk, 1995,. ss. 15-17. 

47 İzz b. Abdisselam, Ahvalü'n-Nas, s. 17. 
48 İzz b. Abdisselam, Şeceretü'lcMaadf, s. 61. 
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şerefli ve değerlidir. Ancak, üstünlükleri, ilgili oldukları konulara göre farklı
lık gösterebilir. Bu anlamda Allah ve onun sıfadarıyla ilgili olanları, ilimlerin 
en üstünleridir; zira en üstün varlıkla alakah bilgiler vermektedir. O, ana 
hatlarıyla ilimleri üçe ayırır: 1) Zarfiriyyiit denilen ve öğrenmek için ayrıca 
bir çaba harcanmaksızın zorunlu olarak bilinen bilgiler olup herhangi bir 
se'!Tabı yoktur. 2) Nazariyyiit: Elde etmek için gösterilen çaba oranında insa
nın sevap kazandığı akla dayalı bilgilerdir. 3) Allah'ın ahlakıyla ahlaklanma- . 
larından dolayı peygamberler_eve evliyaya ihsan edılen ilim. Bu da Allah'ın 
zatı ve sıfadarıyla ilgili olanlar ve bunun dışında gönüllere keşf olunan gayb 
türünden birtakım ilahi bilgilerdir. İşte ilimlerin en üstünü de peygamberle
rin ve evliyanın sahip olduğu bu tür ilahi kaynaklı mevhibe ilmidir.49 Kişinin 
amelleri, hem ziihirve hem de biitın bakımından şer'a uygun olursa, ancak o 
zaman bundan sevap kazanılacağı; zahiri ya da batını eksik olursa, bunun 
ecrinin o oranda az olacağı kanaatini taşıyan50 İzz b. Abdisselam'a göre bü
tün ibiidederin biitıni ahkamı, zahiri şardarıyla birlikte yerine getirilirse, o 
ibiidetin zorluğuna da bağlı olarak sevabı kat kat artmış olur.51 Onun belki 
de zahir - biitın dengesi konusundaki kes.in ölçüsü, şu ifadelerinde ortaya 
çıkmaktadır: "Şer'-i şerif, kişinin kendisini ona göre ölçüp tartaeağı ve hüs
randan kurtulup kesin/ emin bilgiye nasıl ulaşabileceğini gösteren bir terazi
dir. Bu teraziye uygun hareket etmeyi tercih eden kinıse, bu yolu takip ettiği · 
sürece velfolur ... Havada uçan, suda yürüyen yahut da gaybdan haber ve
ren bir insan görseniz, eğer dinen geçerli bir sebebi bulunmaksızın haram 
olan işleri yapmak veya birtakım yükümlülükleri terk etmek gibi şer'a aykırı 
davranışlar sergiliyorsa, bilirriz ki o, cahil kiniseleri yoldan çıkarmaya çalışan 
bir şeytandır."52 Takviinın ölçüsünü de Kur'an ve sünnete bağlılık olarak or
taya koyan İzz b. Abdisselam şunları söyler: Takvii sahibi olup olmadığımızı 
anlamanın yolu şudur: Bedenen yapılan ziihid amelleri Allah'ın kitabı ve 
Resülü'nün sünnetine arz ederiz. Eğer kendimizi, Allah'ın koyduğu ölçtilere 
qütün organlarırnızla uymakta olduğunu görürsek, o zaman bir de kalbirnizi 
takva bakımından dürüstçe kontrol ederiz. Eğer kalbirnizi de aynı şekilde 
dosdoğru bulursak, işte o zaman biz, Allah dostlarından (evliyiiulliih) bir 
veli kimseyiz demektir. Bu tür kimseleri bu zamanda bulmak ise oldukça 
zordur.53 

3.5. ZMıir-Batın Dengesi 
İzz b. Abdisselam'ın şu açıklamaları da onun fıkıh ile tasavvufanlayışını 

nasıl mezcettiğirıi göstermesi bakımından önemlidir: "Bedenleri salahıyla 
d üzelten ve bozuk olması halinde de bozan kalbin anndınlmasının · (ısliih) 
başlıca yolları şunlardır: Onu Allah'tan uzaklaştıran her şeyden temizleyerek 
O'na yaklaştıran şeylerle süslemek; O'na yaklaştıncı hallere, sözlere, amelle-

49 izz b. Abdisselfu:n, Kavaidü'l-Ahkam, c. I, s. 102. 
SO İzz b. AbdisseHim, a.g.e., c. I, s. 96. 
Sl İzz b. Abdisselam, a.g.e., c. I, ss. 30-32. 
S2 İzz b. Abdisselam, a.g.e., c. II, s. 306; Aynca bk.: a.mlf., Ahvalü'n-Nas, ss. 12-13. 
S3 İzz b. AbdisseHim, Makasıdü'r-Riaye, ss. 14-lS. · 
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re ve güzel emellere yönelmek; tamamen O'na yönelip yalnızca O'na kulak 
vermek; her hill ü k§rda ve her an O'nun huzurunda bulunduğunun bıkıp 
usanmaksızın ve mümkün olduğunca bilincinde olmak. İşte bütün bunları 
bilmeye hakfkat ilmİ adı verilir. Hala"kat, şenatİn dişında değildir. Bilakis şer
iat, kalplerin arındırılması, birtakım mfırifetler, haller, niyetler, yönelişler ve 
bunun gibi hususlarl;:ı doludur. Zahiri hükümleri bilmek, şenatin ana ilkele
rinden haberdar olmak; batınl alıkarnı bilmek de bu ilkelerin birtakım ince
liklerine vakıf olabilmektir. Bu ild ilimden herhangi bir husüsu inkar etmek, 
ancak kafir ve günahk§r kimselerin yapacağı bir iştir. Süfiler topluluğundan 
olmayıp da onlara benzeyen ve onların özelliklerinden hiçbirini üzerinde 
taşımayan kimseler yol kesici durumundald kötü kimselerdir. Çünkü onlar, 
Allilliu Teilla'ya vuslatı gerçekleştirmek için yol almakta olanların yollarını 
kesmekte, Allah'a isnat ettikleri birtakım çirkin sözlere dayanmakta, pey
gamberlere ve onlara tabi olan muttakl iliimiere saygısızlık etmekte, fakihle
rin sözünü dinlemekten insanlan alıkoymal<ta ve belld de bu yüzden faldhler 
de onları sohbetlerinden ve gittikleri yoldan başkalarını alıkoymaktadırlar."54 

Şenatİ d1ş kabuk (laşr) ve hakikat ilmini de öz (lübb) şeklinde birbirin
den ayırmanın kesinlikle caiz olmadığını söyleyen İzz b. Abdisselam, "Şeriat, 
pek çok fayda ve hayırları içinde bulundururken nasıl olur da lrrıan ve taatle
re kabuk denilebilir? Hakikat ilmİ adı verilen ilim, şeriatilminin bir parçası
dır" der.55 Şu halde o, meseleye bütüncül bir balaş açısıyla yaklaşmakta ve 
zilliir-batın çeldşmelerine kesinlikle karşı olduğu gibi, bu tür tartışmalan da 
anlamsız bulmaktadır. 

Fıkh! konuların yanı sıra Al<aid ve Kelam'a ait pek çok hususta da süfi 
yaklaşım tarzına uygun yorumlar getiren İzz b. Abdisselam; mesela, "hakl
katte kalbİn tasdildve mecazen de bu onayın gerekleriyle amel etme.R'ten 
ib§ret saydığı imanın sıhhatini, dil ile ikrarın yanı sıra kalbİn İtmİnfin ve 
sükununa da bağlar. Aynca bedenin organları da dilin ve kalbin itaatini doğ
rulayıcı arnellerde bulunmadıl<ça iman tamam olmaz. Mesela, korku ve te
vekkül nasıl kalbin amellerindense, namaz kılmak ve zekat vermek de or
ganların arnelleri olup bütün bunlarlrrıan cümlesindendir.56 Kalp, yükümlü
lülderin ilk mahalli olup, bedenİn amellerİ kalbİn ameller.ine bağlıdır; arnel
ler ilk olarak kalplerde yer eder ve sonra da organlada açığa çıkar.57 Hayfi, 
Allah ve peygamber ser~i, mu'minlerin birbirini sevmesi (muhabbet) gibi 
kalbİn birtakım amellerİ ile zina ve hırsızlık yapmamak, içki içmernek vb. 
haramlardan sakınmak gibi organlarm amellen"de !man için şartdeğilse de 
imanın bir cüz'iklür. Dolayısıyla ımanın emredilen her şeyi yapmak ve yasak
lanan her şeyi de terk etmek ile Hintili değerlendirilmesi müml<ün olup, Im
anın faydalı görünümlerinden (fevaid) olmaları hasebiyle kalbin, organla
rın, dilin ya da bedenin arnelleri arasında fark yoktur; değer bakımından 

54 İzz b. Abdisseliim, Kaviiidü'l-Ahkiim, c. II, s. 343-344. 
55 İzz b. Abdisselam, J(jtiJbü'l-Fetiivii, ss. 71-72. 
56 el-İzz b. Abdisselam, Ma'nii'l-lmiin ve'l-İsliim ev el-Fark Beyne'l-iman ve'l-İslam, Tahkik: 

İyad Halid et-Tabbii', IL baskı, Dımaşk, 1995, ss. 9-11, 19, 24. 
57 izz b. Abdisselam, Makiisıdü'r-Riiiye, s. 33. 
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birbii-lerine eşittir. 58 "Bütün ibadetlerden maksat, Allrum Teala'ya yakınlaş
maktır" diyen İzz b. Abdisselfım, Allah'a yakınlaşma yı (takarrub/kurb) şöyle 
açıklar: O'nun varlığına ve mü'min kullarına has kıldığı lutuf ve ihsanlara 
yakınlaşmak; taat, ta'zlrrı, hudf:ı' ve saygıyla ona yaklaştırıcı arnelleri yerine 
getirmek. Zatına yaklaşınanın imkansız olduğu Allahu Teala'ya yakın olma
nın, kullar için iki anlamı vardır: O'nun bilgi (ilim), görme (rü'yet) ve salta
natının kapsamı içinde yer almal<: ve O'nun cömerdil<: ve ihsanına nail ol
mak ... 59 Namazdakalbin arneDennden niyet, ihlas ve lrrıanı farz; züll, hudf:ı', 
boyun eğıne, huşf:ı, namazdaki zikirlerin manalarını düşünme ve Kur'an oku
ınayı da mendub gören İzz b. Abdisselfım, namazdaki söz ve fiilierin ne an
lam ifade ettiklerine ve namaz kılarken kalbin ameDerini bılmenin önemine 
dair yorumlarda bulunur.60 Aynı şekilde orucu da günahların affı netkesin
de cehennemden kurtuluş ve manevi derece bakımından yükseliş sonucun
da cennete kavuşma vesilesı kabul eden İzz b. Abdisselam, orucun adabına 
riayet ve kutsal gün ve gecelerin iliyası sayesinde kazanılan güzel haslerler
den söz ederek bunları salt zahiri şartları açısından değil de ruhi ve manevi 
bakımdan insana ve topluma kazandırdıkları bakımından da değerlendirir. 61 

Görüldüğü gibi İzz b. Abdisselfım, ibadetlerde zahir- batın dengesini büyük 
bir titizlikle gözetmekte ve kuru bir ilmihal bilgisi vermekten de öte, ibfıdet
lerin manevi boyudarını ve şekil- mana ilişkisini ortaya koymaktadır. 

Zfihirfve batıniolmak üzere ameDeri iki kısma ayıran İzz b. Abdisselam, 
arnelierin faziletini, onların içeriğine, ilgili olduğu konulara, meyvelerine ve 
vesilelerine bağlamaktadır. Ona göre am elferin en fazfledis~· içeriği, konusu, 
meyveleri ve vesileleri bakımından en yüce bilgileri ihtiva ettiği için, Allah'ın 
zatını ve sıfadarını bilip tanımaya (miirifet) yönelik çabalardır. HaDeıin yü
celiği de onların sebep ve konularına bağlıdır. Mesela, muhabbet; Allah'ın 
zatı ve sıfatlarıyla alfıkalı olup O'nun yüceliğini, celal ve cemal sıfatıarını 
bilip tanırnaktan doğması hasebiyle sevgilerin en yücesidir. Havfve redi da 
öyledir.62 Aynı zamanda havfve reca, vacip ve mendub olan fiilieri yapma
ya, haram ve ınekruhları da terk etmeye.vesiledirler.63 

3.6. Bazı Tasavvufi Konuları Tenkidi 
Tasavvuftaki ricfilü'l-gayb anlayışını tenkit eden İzz b. Abdisselfım'ın, Şam'

da atıırınayı özendirmek için yazdığı ve Şam yöresinin faziletlerini anlattığı 
"Terğfbü Ehli'l-İsJ;im ff Sükna'ş-Şam"adlı kitabında,64 "ebdalın Şam halkın
dan olduğu, Şam halkının ridilü'l-gayb sayesinde düşmana galip gelecekleri 

58 İzz b. Abdisselilm, el-iman vc'I-İs/am, ss. 12-14. 
59 el-İzz b. Abdisselilm, Makasıdü's-Sa!at, Tahkik: İyild Halid et-Tabba', II. baskı, Dımaşk, 1995, 

s. 9; Aynca bk.: a.mlf., Makasıdü'r-Riaye, ss. 13-14. 
60 İzz b. Abdisselam, Makasıdü's-Sa/ar, s. 13 vd. 
61 Bk.: el-İzz b. Abdisselam, Makasıdü's-Savm, Tahkik: İyad Hillid et-Tabbil', II. baskı, Dımaşk, 

1995. 
62 İzz b. Abdisselam, Şeceretü'/-Maanf, ss. 54-55. 
63 İzz b. Abdisselam, Makasıdü'r-Riaye, s. 23. 
64 el-İzz b. Abdisselam, Terği'bü Ehli'I-İs/am li Sükna'ş-Şam, Tahkik: İyad Halid et-Tabba', Dı

maşk, 1996. 
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ve azaptan kurtulacaklan"65 şeklindeki ve benzeri bazı rivayetleri Şam'ın 
faziletlerine delil olarak kullanabilecekken bunların hiçbirine yer vermemesi 
de bu görüşe karşı oluş derecesini göstermesi bakımından önemlidir. Bu ve 
benzeri rivayetleri, dc§Jü1-gayb ile ilgili müstakil olarale yazdığı Ris§Je ff 
Hakikad1-Gavs ve1-Evtiid adlı nsalesinde senedi zayıf ve kopuk rivayetler 
olarak değerlendirmektedir. 66 . 

Ric§Jü1-gaybın ve şeyhini:İı kendisini nzıklandırdığına, yardımda bulun
duğuna ve hidayete erdirdiğiııe inanan veya şeyhine kulluk eden, ona dua ve 
secde eden ya da şeyhinin Resı1lüllah'tan (s.a.v.) daha üstün ve Allah'a daha 
yakın olduğunu söyleyen, yahut şeyhinin Hz. Peygamber' e (s.a.v.) tabi olma
sına gerek kalmarlığına inanan kimseler apaçık bir şekilde küfre düşmüşler
dir. Bu tip kimseler zamanımızda oldukça çoğalmış, ilim ve !man davetçileri 
azalmışdır.67 Bir kimse, faydalarm temini ve zararlann def'i malcsadıyla, 
kullann nzıklandınlması ve hidayete erdirilmesi ·amacıyla kullar ile Allah 
arasında aracılık etmek isterse, bu müşriklerin Allah'ı inkar etmelerine ben
zer büyük bir şirktir. Allah dışında dostlar ve şefaatçiler edinmek de böyle
dir; zira ancak Allah'ın kendilerine izin verdiği kimseler şefiiatte bulunabilir
ler.68 Melekleri ve peygamberleri de kendilerine dua ve tevekkül ettikleri, 
onlardan birtakım faydaların teminini, zararların önlenmesini, günahların 
affedilmesini, kalplerin hidayet bulmasını, sıkıntıların giderilmesini ve afet
Ierin önüne geçilmesini istedilderi birer vasıta olarak kabul eden kimseler de 
ümmetin icma'ına göre kafirdirler.69 Peygamberler dışındaki ilim ve din bü
yükleri ise, Resı1lüllah (s.a.v.) ile ümmeti arasındaki bağlan pekiştiren, onla
ra tebliğde bulunan, edep ve ahlak bakımından örnekiilc teşkil eden kimse
lerdir. Bunlar h~rhangi bir konuda görüş birliğine varırsa, bu, ümmetin üze
rinde ittifak ve icma' ettiği bir delil ve kural hükmünü alır. Zira alimler, pey
gamberlerin ilim ve maneviyat bakımından m1rasçılarıdır. Aneale bu kimsele
rin Allah ile kulları arasında aracılık etmeleri durumunda ise mahlukat ile 
Allah u Teala arasınclaki engeller konumuna düşerler. Bunların faydalı işlere 
aracılık etmelerinden dolayı -kral ile halkının arasındaki aracilara benzete
rek- kul ile Allah arasındaki aracılıklarını gerekli görenler küfre ve şirke dü
şürler; derhal tevbe ve istiğfar etmeleri gerekir.70 Bu, Allahu Teala'nın ilahlı
ğını tam olarak kabullenememek demektir. Zira iliih kelimesi, "muhabbet, 
tazim, korkutma, ikram, korku ve ümit ile kalplere kendi tannlığını kabul 
ettiren" anlamına gelmektedh-.71 

6S Ebu Davud et-Tayiilisi, es-Sünen, Beyrut, 1988, 30/Mehdi, ı c. II, s. sıo (H. No: 4286); 
Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, Beyrut, 1991, c. I, s. 112; İsmail b. Muhammed el-Acluni, 
Keşfü'J-Hafa, Beyrut, 13Sl, c. I, s. 27; Celiilüddin Abdurrahman b. Ebibekir es-Suyfiti, el
Camiu's-Sağfı; Beyrut, 1981, c. I, s. 470; el-Hakim en-Nlsaburi, el-Müstedrek ale's-SahJ.. 
hayn, Beyrut, 1992, c. N, s. SS3. 

66 İzzüddin bin Abdüsselam, Risale ff Beyani Hakikati'J-Gavsi ve'J-Evtad, Süleymaniye Ktp., 
Fatih Bl., No: S407, vr. lb, Sa-Sb. 

67 İzz b. Abdisselam, a.g.e., vr. 8b-9a. 
68 İzz b. Abdisselam, a.g.e., vr. 9b, 14a-1Sb. 
69 İzz b. Abdisselam, a.g.e., vr. lOb. 
70 İzz b. Abdisselam, a.g.e., vr. llb-12a, 17b-18a. 
71 İzz b. Abdisselam, a.g.e., vr. 18b. 
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İzz b. Abdisselfun'ın, ncalü'J-gayb,72 vesfle, tevessül,73 İStİmdac/,74 şef. 
aat, şeyhİn konumu gibi konulardaki görüşleri, değerlendirmeleriride zahir
ci yaklaşım tarzından kesinlikle aynlmadığı ve tasavvufun özellikle zühd 
boyutuyla ilgili konulardald yorumlarında gördüğümüz esnek tavrından uzak 
durduğu görülmektedir. 

4. SONUÇ 
Kur'an ve sünneti zahiri ve batını ile bir bütün olarak değerlendiren İzz b. 

Abdisselfun, tasavvufi konuları anlatırken hiçbir kuşkuya yer bırakrnayacal< 
biçimde konuyu açıldığa kavuşturan bağlantılada ve tam bir vukufla görüş
lerini Kur'an ve sünnete dayandırmaya büyük bir özen göstermiştir. Bu açı
dan bakıldığında onun eserleri, adeta anlatılan konulan ayet ve hatta bazı 
hadislerin manevi yorurnlanyla ele alan bir işiiri tefsir ve hadis çalışması 
niteliğindedir. Öyle ki yazar, bu ild kaynak dışında hiçbir alimin veya sı1finin 
konuyla ilgili görüş ve fildrlerini aktarma ihtiyacı bile duyrnamıştır. 

Tasavvuf düşüncesinin temel konularından biri olan "bilginin elde edil
mesi" hususunda kendine has üslı1buyla yorumladığı marnet anlayışının yanı 
sıra Cibrll hadisinde ifadesini bulan İman, İslam ve ihsan şeklindeki üçlü 
tasn!fin ihsan boyu, tunu ortaya koymuş, ahlak, vera, kalp ve organların arnel
leri gibi değişil< rnevzularda da görüşlerini belirterek ibiidederin batınİ ve 
derı1n1 yönlerini vurgulamıştır. Esiisen onun zahiri ilimlerde zirve oluşunun 
temelinde, iyi bir batınİ ilrtıe sahip oluşu yatınaktadır. Özellilde ibadetler 
konusunda kuru bir ilmihal bilgisi vermekten öte, ibiidederin manevi boyut
larını ve şekil- rnana ilişkisini de ortaya koyan, zahiri ve batınıyla onları bir 
bütün olarak ele alan İzz b. Abdisselfun, bu açıdan Gazzali'nin İhya'sıyla 
benzer rnuhtevada yorumlar yapmıştır. 

Burada anlatılan kişiliği, uygularnaları ve yaşantısıyla İzz b. Abdisselarn, 
özelde günümüz fılahçılarına ve genelde de çağırnız insaniarına en güzel bir 
şekilde örneklik edecek değerde zü'l-cenaheyn bir İslam bilgini ve asırlar 
öncesinden ışık tutan bir kandil niteliğindedir. · 

72 Riciilü'l-Gayb anlayışının tasavvuftaki yeri ve İbn Arabi'nin konuyla ilgili görüşleri için b k.: 
Ahmet Ögke, "Bir Tasavvuf Terimi Olarak Ridilü'l-Gayb -İbn Arabi'nin Görüşleri-", Tasav
vuf İlmf ve Akademik Araştırma Deriisi Yıl: 2, sayı: 5, Ankara, Ocak-2001, ss. 161-201. 

73 llesileve tevessülkonusundaki hadislerin değerlendirmesi için bk.: Zekeriya Güler, "Vesile 
ve Tevessül Hadislerinin Kaynak Değeri", Tasavvu.(Yıl: 4, Sayı: 10, Ankara, Ocak-Haziran 
2003, ss. 45-98. 

74 İslimd/idhakkında genel bir değerlendirme için bk.: Süleyman Uludağ, "İstimdiid", Tasav
vu.(Yıl: 3, Sayı: 8, Ocak-Haziran 2002, ss. 9-26. 


